
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 1 di 7 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO 
 n. 9 del 29-05-2018 

 
OGGETTO 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 RESO AI SENSI DEL D.LGS 
n.267/2000 E DEL D.LGS n.118/2011 - APPROVAZIONE  

 
 
 
 
L'anno duemiladiciotto e questo giorno ventinove del mese di maggio alle ore 15:00, presso 
Sala Consiliare del Comune di Borgo San Lorenzo, previo avviso, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione, 
seduta Pubblica. 
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica: 
 
Mongatti Giampiero A Triberti Tommaso P 
Di Bua Giancarro Simone P Ciaranfi Viola P 
Stefani Giulia P Bassetti Paolo P 
Carpini Enrico P Menghetti Cristian A 
Dreoni Andrea P Donatini Fabrizio P 
Omoboni Paolo P Ignesti Federico A 
Cerbai Sandra A Boni Fabrizio P 
Timpanelli Gabriele A Piccirillo Claudio A 
Margheri Luca P Bertini Tatiana A 
Masini Claudia A Rossi Viviana A 
Passiatore Stefano P Izzo Roberto P 
Latronico Patrizio A Degl'Innocenti Simona A 
Scarpelli Claudio P Bedeschi Carlo A 
Ballini Michele A Valli Ilenia A 
Tonini Francesco A   
 

ne risultano presenti n.  14 e assenti n.  15. 
 
PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Omoboni Paolo. 
PARTECIPA il Segretario dott. Cosmi Emanuele, incaricato della redazione del presente 
verbale. 
    
In via preliminare, il Presidente propone di anticipare il punto n. 4 (Rendiconto di gestione 
2017) rispetto al punto n. 3 (Variazione di bilancio 2018/2020) dell’odg della seduta odierna, e 
mette in votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta), che 
consegue il consenso UNANIME dei presenti;  
 

IL CONSIGLIO 
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.5 del 24/04/2018 in merito alla proroga del 
conferimento, al sottoscritto, della direzione del Servizio Affari Generali dell'Ente fino al 
31/08/2018; 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 2 di 7 

VISTI gli articoli 151, comma 7 e 227 comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e l’allegato 4/1 “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2, 
lettera i) che definiscono i tempi di approvazione del rendiconto; 
 
ATTESO che con deliberazione consiliare n.4 del 14/03/2017 l'Ente ha approvato il D.U.P. 
2017-2019 ed il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 corredato di tutti gli allegati 
obbligatori; 
 
DATO ATTO che, al detto bilancio sono state apportate le seguenti modifiche: 

• deliberazione di Giunta n.20 del 14/03/2017 ex art.176 TU 267/00 (prelevamento dal 
fondo di riserva); 

• deliberazione di Giunta n.30 del 28/03/2017 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 
267/00; 

• deliberazione di Giunta n.44 dell'11/04/2017 (riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31/12/2016); 

• deliberazione di Giunta n.46 del 18/04/2017 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU 
267/00; 

• deliberazione di Giunta n.55 del 23/05/2017 ex art.175 comma 4 TU 267/00, ratificata 
dal Consiglio con deliberazione n.13 del 21/06/2017; 

• deliberazione di Consiglio n.14 del 21/06/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00; 
• deliberazione di Giunta n.69 dell'11/07/2017 ex art.175 comma 5bis TU 267/00; 
• deliberazione di Consiglio n.26 del 28/07/2017 ex art.175 comma 8 TU 267/00; 
• deliberazione di Consiglio n.35 del 27/09/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00; 
• deliberazione di Giunta n.101 del 17/10/2017 ex art.175 comma 5bis TU 267/00; 
• deliberazione di Consiglio n.39 dell' 8/11/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00; 
• deliberazione di Consiglio n.48 del 30/11/2017 ex art.175 commi 1-2-3 TU 267/00; 
• deliberazione di Giunta n.120 del 05/12//2017 ex art.175 comma 5bis lett.d TU 267/00 

 
VISTI: 
• la deliberazione di Giunta n. 31 del 28/03/2017 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019 - parte contabile, nonché gli atti di successiva modifica ed integrazione ad opera sia 
della Giunta che del responsabile del servizio finanziario; 
• lo schema del rendiconto della gestione dell'anno 2017 con tutti i documenti e gli allegati 
relativi, reso ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011 così come approvato dalla Giunta 
con deliberazione n.42 dell'8/05/2018 unitamente alla Relazione sulla gestione 2017 di cui 
all'art.11 comma 4 lett. o) e comma 6 del D.Lgs 118/2011 ed art.231 del D.Lgs. 267/2000; 
• il Conto del Tesoriere, reso a norma dell'articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e degli 
agenti contabili interni e esterni, resi ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 267/2000; 
• le attestazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio, alla chiusura dell’esercizio 2017, rese dai 
responsabili dei servizi; 
• il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente - anno 
2017, ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del D.L. 138/2011 e del D.M. 23/1/2012; 
• l’elenco dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza, allegato al rendiconto della gestione 2017, ai sensi 
dell’articolo 11, comma 4, lett. m), del D.Lgs. 118/2011; 
• la deliberazione del Consiglio n.12 del 21/06/2017 con la quale si approvava il precedente 
rendiconto della gestione 2016; 
 
VISTI infine: 
• il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011; 
• lo Statuto dell’Ente 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 3 di 7 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 30/12/2016; 
 
CONSIDERATO: 
• che il totale delle entrate riscosse di € 9.023.754,64 del fondo iniziale di cassa di € 
4.844.350,08 e delle spese pagate di € 9.363.705,68 corrispondono esattamente alle risultanze 
del giornale di cassa e dei mastri attivi e passivi della Ragioneria e del conto del Tesoriere; 
• che il conto di cassa 2017 si è chiuso con un fondo di € 4.504.399,04 al 31 dicembre 2017; 
• che la gestione finanziaria 2017, compresi i residui, si è chiusa con un avanzo di 
amministrazione di € 9.950.095,15; 
 
DATO ATTO che alle ore 15:45 entra il Consigliere Piccirillo Claudio, i presenti salgono a n. 
15;  
 
VISTA la proposta n. 7 del 8/05/2018 del dirigente del Servizio Affari Generali, Dott. Emanuele 
Cosmi;  
 
DATO ATTO che il contenuto della proposta di deliberazione ha conseguito il parere favorevole 
della competente commissione consiliare in data 21/05/2018;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Dirigente proponente, anche Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, Dott. Emanuele 
Cosmi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che alle ore 15:50 entra il Consigliere Degl’Innocenti Simona, i presenti salgono 
ora a n. 16; 
 
UDITO il presidente Omoboni che introduce la proposta;  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri:  

- Sindaco Passiatore, il quale entra nel dettaglio delle voci del rendiconto di gestione 
dell’anno 2017; 

- Margheri Luca, il quale evidenzia il debito dei Comuni nei confronti dell’Unione e 
l’ammontare dell’avanzo vincolato;  

- Sindaco Passiatore, il quale precisa che si tratta di debiti di cassa e che sono somme che 
i Comuni hanno previsto nei loro bilanci;  

- Bassetti Paolo, il quale si sofferma sull’ammontare dell’avanzo vincolato;  
- Carpini Enrico, il quale sottolinea l’attenzione sull’avanzo vincolato che risulta 

aumentato e che dimostra la difficoltà nell’utilizzare le risorse su progetti specifici. 
Dichiara la sua preoccupazione per gli importi accantonati per i debiti della Soc. 
Pianvallico verso l’Unione e dichiara il voto contrario del proprio gruppo;  

- Bassetti Paolo, il quale dichiara di condividere in pieno l’intervento del Consigliere 
Carpini compresa la proposta di redigere un documento che dia impulso all’uso di tali 
risorse. Dichiara il voto contrario del proprio gruppo per l’ammontare dell’avanzo 
vincolato troppo alto, il debito della soc. Pianvallico e la troppa tolleranza nei confronti 
dei Comuni che non saldano i debiti. Invita i Presidenti delle Commissioni a convocare 
un incontro per la redazione del documento;  

- Boni Fabrizio, il quale sottolinea ce nel rendiconto si vedono anche le cose che sono 
state realizzate e che sono molte;  

- Piccirillo Claudio, il quale dichiara il voto favorevole del proprio gruppo;  
- Sindaco Scarpelli Claudio, il quale si dichiara a favore della maggior parte del bilancio 

tranne che su alcune parti e sottolinea il fallimento della politica che non è riuscita a 
risolvere una questione sospesa da molto tempo;  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 4 di 7 

- Presidente Omoboni Paolo, il quale replica che in questo ultimo anno sono stati fatti i 
molti passi per addivenire ad una soluzione positiva del problema e che presto ci sarà un 
incontro in Regione Toscana su questo argomento;  

 
DATO ATTO che alle ore 16:45 i consiglieri Triberti e Ciaranfi escono dall’aula, i presenti 
scendono a n. 14;  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri:  

- Sindaco Passiatore Stefano, il quale replica che l’avanzo vincolato del 2016 era molto 
più cospicuo di quello del 2017;  

- Sindaco Izzo Roberto, il quale replica a Scarpelli sulla Società della Salute;  
- Sindaco Scarpelli Claudio;  
- Stefani Giulia;  
- Margheri Luca, il quale conferma il voto contrario del proprio gruppo;  
- Piccirillo Claudio, il quale conferma il voto favorevole del proprio gruppo;  

 
DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente Omoboni 
mette in votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta);  
 
Con la seguente votazione, espressa in forma palese e per alzata di mano,  
 
PRESENTI N. 14; 
ASTENUTI N. 0; 
VOTANTI N. 14; 
Con voti:  
FAVOREVOLI N. 10; 
CONTRARI N. 4 (Carpini, Margheri, Dreoni e Bassetti);  
 

DELIBERA  
 
1) DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio 2017 comprendente: 
a) il conto del bilancio esercizio 2017 (ALL.A);  
b) il conto economico esercizio 2017 (ALL. B); 
c) lo stato patrimoniale esercizio 2017 (ALL. C); 
 
2) DI DARE ATTO che al rendiconto sono allegati: 
- la Relazione sulla gestione 2017 di cui all'art.11 comma 4 lett. o) e comma 6 del D. Lgs 
118/2011 ed art.231 del D. Lgs. 267/2000, così come approvata dalla Giunta con deliberazione 
n.42 dell'08/05/2018 (ALL.D); 
- la Relazione del Revisore dei conti al rendiconto 2017 resa ai sensi dell'art.239 comma 1 lett. 
d) del D. Lgs. n.267/2000 e dell'art.11 comma 4 lett. p) del D. Lgs. n.118/2011 (ALL. E); 
- gli altri allegati di cui all'art.11 comma 4 del D. Lgs.118/2011 e art.227 comma 5 del D. Lgs 
267/00 (ALL.F); 
 
3) DI DARE ATTO dell'inesistenza di debiti fuori bilancio, alla data del 31 dicembre 2017, 
come risulta dalle apposite certificazioni dei responsabili dei servizi; 
 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 242 T.U. n.267/00 nonchè ai sensi del Decreto 
Ministeriale 18 febbraio 2013, l'Ente non è ente dissestato e non presenta situazioni deficitarie, 
come risulta dall'apposita tabella; 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 5 di 7 

5) DI DARE ATTO infine che al Rendiconto 2017 è allegato il Prospetto delle Spese di 
Rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente, di cui all’articolo 16, comma 26, 
del D.L. 13/8/2011, n. 138 e del D.M. 23/1/2012; 
 
INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza, con separata votazione, espressa nelle forme consentite 
dalla legge,  
 
PRESENTI N. 14; 
ASTENUTI N. 0; 
VOTANTI N. 14; 
Con voti:  
FAVOREVOLI N. 10; 
CONTRARI N. 4 (Carpini, Margheri, Dreoni e Bassetti);  
 

DELIBERA 
 
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 6 di 7 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
f.to Omoboni Paolo f.to Cosmi Emanuele 

 
 

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
 
 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 08-05-2018 ad oggetto: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 RESO AI SENSI DEL D.LGS 
n.267/2000 E DEL D.LGS n.118/2011 - APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 24-05-2018 
 

Il Responsabile 
f.to Cosmi Emanuele 

 
 

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari 
 
 
Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 08-05-2018 ad oggetto: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2017 RESO AI SENSI DEL D.LGS 
n.267/2000 E DEL D.LGS n.118/2011 - APPROVAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, 24-05-2018 
 

Il Responsabile 
f.to Cosmi Emanuele 

____________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.  



 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-05-2018 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pagina 7 di 7 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.  
 
Borgo San Lorenzo, ___________ 

Il Segretario 
___________________________________ 

 


